2552) ในการประชุมผู้นำอาเซียน ครั้งที่ 9 ระหว่างวันที่ 7-8 ตุลาคม 2546 ที่บาหลี ประเทศอินโดนีเซีย บรรดาผู้นำอาเซียนเห็นชอบร่วมกันให้มีการจัดตั้ง “ประชาคมอาเซียน” (ASEAN Community) ขึ้นภายในปีพ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ซึ่งภายหลังร่นระยะเวลาเป็นปีพ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ประชาคมอาเซียนประกอบด้วย 3 เสาหลัก (Pillar) ได้แก่ เสาหลักที่ 1 ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Security Community : ASC) เสาหลักที่ 2 ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) และเสาหลักที่ 3 ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community :